ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

REQ. 008/2017 – SOLICITA QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO-

AMBIENTE DESENVOLVA E EXECUTE PROJETO DE ARBORIZAÇÃO URBANA,

SUBSTITUIÇÃO DE ÁRVORES INADEQUADAS E FORNECIMENTO DE MUDAS.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edvaldo Antônio de Souza,

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

Senhor Presidente,

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos do art 238,

inciso I, do Regimento Interno, que encaminhe este requerimento ao Sr. Gilmar

Alves, Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário de Meio Ambiente, solicitando

que seja desenvolvido e executado um PROJETO DE ARBORIZAÇÃO URBANA,

SUBSTITUIÇÃO DE ÁRVORES INADEQUADAS E FORNECIMENTO DE MUDAS.

O requerimento é justo, pois a arborização adequada da cidade promove

melhoria da qualidade de vida da população, contribui para a regulação da

temperatura, propicia umidade, sombra, reduz a poluição. Em contrapartida, a falta

de planejamento urbano na implementação e manutenção da arborização viária

pode comprometer sua eficiência, principalmente quando falta o conhecimento na

definição das espécies que são mais adequadas.

A escolha adequada das espécies de árvores a serem plantadas promove

economia, tanto para o município como para os munícipes, pois evita prejuízos na

rede elétrica, nas calçadas, na rede de água e esgoto, o que não ocorre quando não

há planejamento, além disso, a arborização planejada, como em praças públicas e

outras áreas verdes é um meio para mitigar os problemas urbanos e proporcionar o

bem-estar da população, influenciando diretamente na saúde e segurança públicas.

De igual modo, é indispensável o planejamento de podas e a substituição de árvores

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

doentes no perímetro urbano, considerando que as mesmas oferecem perigo aos

cidadãos. Sabendo que posso contar com o apoio dos vereadores desta casa é que

peço e espero aprovação.

Na certeza de ser atendido, peço o deferimento.

Sala das Sessões, aos 05 dias do mês de Abril de 2017.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR

Vereador